Дело №1-496/2023

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 декабря 2023 года г.Кудымкар 

Кудымкарский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Зубовой М.А.,

при секретаре судебного заседания Нешатаевой М.Н., Лучниковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Яркова С.К.,

защитника Попова О.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 17:30 часов ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес> имея при себе банковскую карту № «VISA» АО «Альфа-Банк», принадлежащую К*, найденную ранее на пешеходной дорожке Д* и переданную им ФИО1, решила похитить со счета указанной банковской карты денежные средства. После чего ФИО1, имея прямой умысел на совершение продолжаемого преступления - хищения денежных средств со счета банковской карты № «VISA» АО «Альфа-Банк», принадлежащей К*, привязанной к банковскому счёту №, достоверно зная, что денежные средства на счете указанной банковской карты ей не принадлежат, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью обогащения и получения материальной выгоды, неоднократно приобретала товарно-материальные ценности в различных магазинах в период с 17:57 часов по 21:05 часов ДД.ММ.ГГГГ, тем самым тайно похитила со счета банковской карты № «VISA» АО «Альфа-Банк», привязанной к лицевому счёту №, открытому в АО «Альфа-Банк», принадлежащему К*, денежные средства на общую сумму 3662,98 рублей, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 17:57 (15:57 мск) часов, находясь в помещении магазина «Меркурий» по адресу: 

<

адрес> приобрела товарно-материальные ценности на сумму 120,00 рублей, оплатив их указанной картой бесконтактным способом через терминал оплаты №, установленный в вышеуказанном помещении;

ДД.ММ.ГГГГ в 18:14 (16:14 мск) часов, находясь в помещении магазина «Меркурий» по адресу: 

<

адрес> приобрела товарно-материальные ценности на сумму 600,00 рублей, оплатив их с помощью указанной карты бесконтактным способом через терминал оплаты №, установленный в вышеуказанном помещении;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:14 (18:14 мск) часов, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> приобрела товарно-материальные ценности на сумму 775,00 рублей, оплатив их указанной картой бесконтактным способом через терминал оплаты №, установленный в вышеуказанном помещении;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:20 (18:20 мск) часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> приобрела товарно-материальные ценности на сумму 794,99 рублей, оплатив их указанной картой бесконтактным способом через терминал оплаты №, установленный в вышеуказанном помещении;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:57 (18:57 мск) часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, приобрела товарно-материальные ценности на сумму 937,99 рублей, оплатив их указанной картой бесконтактным способом через терминал оплаты №, установленный в вышеуказанном помещении;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:57 (18:57 мск) часов, находясь в помещении магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, приобрела товарно-материальные ценности на сумму 435,00 рублей, оплатив их указанной картой бесконтактным способом через терминал оплаты №, установленный в вышеуказанном помещении.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила К* материальный ущерб на общую сумму 3662,98 рубля. Впоследствии похищенные денежные средства обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью. На основании ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказалась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.276 УПК РФ, оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признаёт полностью, в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в 

<

адрес> в гостях у Д*, и узнала про банковскую карту на имя К*, решила совершать покупки по данной карте, а именно хотела купить около 30 пачек сигарет, что и сделала, т.е. покупала сигареты в магазинах 

<

адрес>, всего купила 25 пачек сигарет, т.е. у неё изначально был единый умысел на покупку сигарет. Кроме того, после совершения покупок, она передавала карту Д*, делала это для того, т.к. карта ей не принадлежит, она чужая и она не хотела оставлять её у себя, хотела только использовать её для покупки сигарет. 

ДД.ММ.ГГГГ она с сожителем В* уехала в 

<

адрес> к его родственникам, где прожили по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ утром с В* ходили в военный комиссариат в 

<

адрес>, т.к. ему необходимо было сняться с учета и встать на учёт в военный комиссариат 

<

адрес>. После военкомата решили сходить до сестры В*. По дороге им встретился знакомый В*, с которым выпили спиртное, пили втроём. После распития вновь направились до сестры В*, но по пути им встретился знакомый Д*, житель 

<

адрес>. Ранее они с сожителем подрабатывали у Д*. После чего они пошли в гости к Д*, помимо этого она попросила его увезти их до 

<

адрес>, на что он согласился, указал, что увезёт их до города бесплатно, но его машину нужно заправить. Они согласились. Около 16-17 часов, но по времени может ошибаться, они стали собираться ехать в 

<

адрес>, но когда они ещё находились у Д* дома, он сказал, что у него имеется банковская карта, которую он нашёл около одного месяца назад. Д* показал им с В* найденную им карту, она была красного цвета, какого банка карта она внимания не обратила. Д* прочитал имя и фамилию, указанную на карте - это была К*. Д* говорил, что он данной картой не пользовался. Где именно и когда нашёл карту, Д* не говорил. Она хотела курить, поэтому решила попросить данную карту у Д* и в магазине купить себе сигареты. Д* сразу ей сказал, что карта не его, чужая, но она всё равно решила воспользоваться этой картой. Взяв карту, вышла из дома, и пошла в магазин «Меркурий», расположенный по центральной улице в 

<

адрес>. В магазин пришла около 18 часов, купила 1 пачку сигарет «Белое солнце», при этом расплатилась картой красного цвета. Оплата прошла, и она, забрав карту, пачку сигарет, пошла домой к Д*, но передумала, и снова вернулась в магазин и по вышеуказанной карте купила ещё 5 пачек сигарет той же марки. После чего вернулась домой к Д*. Дополняет, что когда она совершала покупки в магазине, продавцу не говорила, что расплачивается чужой картой, и продавец у неё ничего не спрашивала. Находясь дома у Д*, взяла у него пакет, куда сложила купленные сигареты. Распаковала одну пачку сигарет и закурила, банковскую карту вернула Д*. После они стали ждать, когда на её банковскую карту «Сбербанк» придут деньги, чтобы расплатиться за бензин с Д*, чтобы он увёз их в город. Когда деньги пришли, они втроём вышли из дома, сели в машину Д*, она села на заднее, а её сожитель на переднее пассажирское сиденье. Какой марки машина, не знает, т.к. не разбирается в них. Пакет с сигаретами она положила рядом с собой на сиденье. Проезжая по 

<

адрес>, попросила Д* остановиться около магазина, т.к. решила купить ещё сигарет. Д* остановился около остановки, она вновь попросила у него банковскую карту красного цвета, чтобы купить сигарет. Она одна пошла в магазин «Магнит», где по карте купила 5-6 пачек сигарет марки «Ява Золотая». Далее она ходила в магазин «Пятёрочка» 

<

адрес>, где купила 5 пачек сигарет «Ява Золотая» по вышеуказанной банковской карте красного цвета. Также в магазин «Пятёрочка» заходил ее сожитель В*, который попросил купить газводу объёмом 0,5 л, она согласилась. Газировку она покупала также по красной банковской карте. После этого они сели в машину Д*, и поехали в город. Сигареты убрала в пакет к остальным сигаретам. Банковскую карту передала Д*. Заехав в 

<

адрес>, она Д* сказала, что ещё хочет купить сигарет, он остановился около магазина «Пятёрочка», расположенный недалеко от перекрёстка, где стоит светофор и автозаправка «Лукойл». Дополняет, что название улиц города знает плохо. У Д* попросила банковскую карту красного цвета, вышла из машины, и, зайдя в магазин, купила в нём 6 пачек сигарет «Ява Золотая». За сигареты расплатилась красной банковской картой, забрав сигареты и карту, вернулась обратно в машину Д*. В автомашине сигареты убрала в пакет к остальным сигаретам, карту оставила у себя. Проехав небольшое расстояние, попросила Д* остановиться у магазина, он остановился у пожарной части. Она вышла из машины и пошла в магазин «Монетка». В магазине хотела купить 6 пачек сигарет «Ява Золотая». Когда кассир пробил товар и она стала расплачиваться, оплата не прошла, так как на счёте карты не было достаточно средств. Тогда она попросила пробить 3 пачки сигарет, оплата по ним прошла. Она, забрав сигареты и карту, вышла из магазина, вернулась в машину, где сигареты убрала в пакет к остальным сигаретам. Банковскую карту передала Д*, т.к. не хотела её оставлять у себя, и уже не хотела совершать покупки. Далее Д* повёз их к дому 

<

адрес>. Подъехав к дому, они с сожителем из пакета взяли 1 пачку сигарет «Ява Золотая», остальные сигареты она решила оставить в машине Д* для сохранности, сказала Д*, чтобы сигареты он пока оставил у себя, за ними приедет позже, когда в очередной раз приедут в 

<

адрес>, тогда она сигареты заберёт, и будут курить их при выполнении шабашек. Д* ответил, что сигареты будут у него дома. Осознаёт, что совершила преступление, раскаивается, желает возместить потерпевшей материальный ущерб за содеянное и принести свои извинения.

ДД.ММ.ГГГГ она выпила спиртное в небольшом количестве, и в момент совершения покупок по чужой банковской карте в состоянии алкогольного опьянения не находилась. Совершать покупки по чужой карте была полностью её инициатива. 

В ходе допроса ей были предъявлены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазинах «Меркурий», «Пятёрочка», «Монетка», где она совершает покупки по чужой банковской карте красного цвета. На видео за ДД.ММ.ГГГГ она опознала себя, была одета в шапку бирюзового цвета, куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета с белыми вставками. В магазине «Меркурий» 

<

адрес> она заходила два раза, где каждый раз по карте покупала сигареты. Далее находясь в магазине «Пятёрочка» 

<

адрес> по карте купила 6 пачек сигарет «Ява золотая» и пакет. Далее в магазине «Монетка» купила по карте 3 пачки сигарет «Ява золотая». Потерпевшей К* полностью возместила материальный ущерб, перечислила деньги на банковский счёт, у неё с собой имеется копия чека. Ходатайствует о приобщении чека к материалам уголовного дела. (л.д.104-106, 111-113, 161-162, 186-188, 215-216)

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 поддержала в полном объеме. Пояснила, что официально не трудоустроена, имеет временные заработки с оплатой около 5000 рублей в месяц. Сожитель также официально не трудоустроен, заработков не имеет. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ оглашены показания неявившейся потерпевшей К*, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ для себя оформила дебетовую карту в АО «Альфа-Банк», номер карты №, с номером счёта №. Карту оформила посредством интернет сайта в приложении АО «Альфа-Банк». В настоящее время какой-либо информации об оформлении карты у нее нет, т.к. оформление было в ДД.ММ.ГГГГ. На данной карте находились её доходы, а также последующие ежемесячные выплаты по уходу за ребёнком.

Она родом из 

<

адрес>, в данном селе проживают её родители по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов она приехала в гости к родителям в 

<

адрес>, приезжала к ним на 8 дней. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она ходила в магазин «Пятёрочка» 

<

адрес>, где по карте АО «Альфа-Банк» пробрела продукты питания. После совершения покупки, карту убрала в боковой карман куртки. Домой к родителям возвращалась, проходя около парка культуры по 

<

адрес>.. По пути доставала ключи из того кармана, где лежала карта, для чего доставала ключи, уже не помнит. Придя домой, повесила куртку на вешалку, содержимое карманов не проверяла. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время решила сходить в магазин, оделась, проверила карманы, карты нигде не было, предположила, что карту где-то уронила. По пути в магазин визуально осматривала пешеходную дорожку, также осмотрела территорию около магазина, но карты нигде не было. Она предположила, что карта, возможно найдётся, её блокировать не стала, где в действительности была карта, не знает. 23.09.20213 года она из 

<

адрес> уехала к себе домой в 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершала покупки по счёту карты № онлайн через приложение, установленное в телефоне. На ДД.ММ.ГГГГ на счете вышеуказанной карты баланс составлял около 4000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она зашла в мобильное приложение АО «Альфа-Банк», решила проверить баланс карты, т.к. ей на телефон уведомления не приходят. При проверке обнаружила, что с ее карты произошли подозрительные списания за ДД.ММ.ГГГГ, были произведены покупки в магазинах 

<

адрес> на суммы 435 рублей, 937,99 рублей, 794,99 рублей, 600 рублей, 120 рублей, 775 рублей, а всего на общую сумму 3662,98 рублей. Кто мог совершать покупки по её карте, не знает, поняла, что карту кто-то нашёл и воспользовался. В этот же день она посредством электронной почты направила заявление в полицию. ДД.ММ.ГГГГ заблокировала карту с №, хоть и на ее балансе осталось около 100 рублей. 

ФИО1 ей не знакома, среди родственников такой гражданки нет, она нигде с ней не встречалась, долгов между ними нет и никогда не было.

В результате кражи денежных средств со счёта карты причинён незначительный материальный ущерб в размере 3662,98 рублей. Права на гражданский иск ей разъяснены и понятны, исковые требования не заявляет, возможно, будут заявлены в суде. Виновное лицо привлекать к уголовной ответственности не желает. Какой товар виновное лицо приобрело по её карте, ей не известно, но в счёт возмещения данные предметы ей не нужны. 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба получила денежные средства в сумме 3662,98 рублей. Денежные средства ей перечислены путём банковского перевода. Таким образом, ущерб возмещён в полном объёме, каких-либо исковых требований не заявляет. (л.д.115-120, 167-169)

Свидетель Д* суду показал, что на улице подобрал банковскую карту красного цвета, принес домой, положил на подоконник. Примерно через 2 месяца к нему пришли ФИО1 и В*, попросили увезти их в 

<

адрес>. Денег у них не было, ждали, когда на карту ФИО1 перечислят деньги. Они хотели курить, поэтому он отдал им найденную карту, предположив, что на ней могут быть деньги, на которые они могут купить сигареты. ФИО1 забрала карту и ушла в магазин, принесла сигареты «Ява», сколько пачек она покупала, не знает, карту вернула. Когда ей на карту пришли деньги и собрались ехать в 

<

адрес>, он сам сказал ФИО1, что если еще хочет купить сигареты, может взять эту карту. В 

<

адрес> заехали в магазин за соком В*, где ФИО1 на эту карту еще купила сигареты. Сколько раз она заходила в магазин, не знает, из машины не выходил. Затем в 

<

адрес> у пожарной части ФИО1 ходила в магазин «Монетка», сказала, что купила только сигареты. Он в магазин не заходил. Останавливались ли в 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», не помнит. 

О том, что карта ему не принадлежит, она знала, сразу сказал, что нашел карту. Есть ли на ней деньги, не знал. Дал им карту для приобретения сигарет. 

Свидетель В* суду показал, что о том, как оказалась карта у его сожительницы, не знает. Обстоятельства произошедшего не помнит, так как прошло много времени.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля В*, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он со ФИО1 уехал в 

<

адрес>, т.к. ему необходимо было сняться с воинского учёта в 

<

адрес> и встать на воинский учёт в 

<

адрес>. Они проживали у его родственника С* в 

<

адрес> в 1,5 км от 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов со ФИО1 пошли в военкомат. После военкомата им встретился знакомый, с которым они распили бутылку водки на троих. После чего решил со ФИО1 сходить до сестры, по дороге им встретился знакомый Д*, который попросил их установить окна в строящемся доме, они согласились. Д* их на своём автомобиле ВАЗ-2114 увёз до дома, где они установили 4 пластиковых окна, после работы он пригласил их к себе домой. По приезду домой к Д*, тот сказал, что около 1-2 месяцев назад на улице в 

<

адрес> нашёл банковскую карту, и показал её им. Карта была красного цвета, но на чьё имя, её номер он не читал, вроде имя прочитал Д*, но его не расслышал. В этот момент ФИО1 сказала, что хочет сходить в магазин за сигаретами. Перед уходом в магазин ФИО1 попросила у Д* вышеуказанную карту, для чего, не знает, вернула ли ФИО1 карту Д*, внимания не обращал. У ФИО1 есть банковская карта «Сбербанк», сколько всего на ней денежных средств не знает, но он понял, что она хочет купить сигареты по своей карте. Они общались с Д*, а ФИО1 ушла в магазин, вернулась через некоторое время, принесла с собой 6 пачек сигарет «Белое солнце», сигареты убрала в пакет, который попросила у Д*. Степанова одну из пачек открыла и закурила. Они стали ждать, когда ФИО1 на её карту придут деньги, т. к. необходимо было заправить Д* топливом, чтобы он их увёз в 

<

адрес>. В вечернее время они поехали в город, т.к. сожительнице пришли деньги, сколько не знает. Проезжая 

<

адрес> ФИО1 попросила Д* остановиться у магазина, после остановки, она вышла из машины. Просила ли она у Д* карту, не помнит, т.к. был в состоянии алкогольного опьянения. Когда сидел в машине, то увидел, что ФИО1 идёт в магазин «Пятёрочка», он хотел пить, и пошёл за ФИО1 следом. Зайдя в магазин, видел, что она покупает сигареты марки «Ява Золотая» в количестве 5-6 пачек, сказал, чтобы она купила ему газировку, поставив на кассу газировку «Кола» объёмом 0,33 л в металлической банке стоимостью 46 рублей. Он заметил, что ФИО1 за покупку расплачивается по банковской карте, понял, что оплачивает по своей карте ПАО «Сбербанк», но не всматривался, как она прикладывала карту к терминалу. После этого они вернулись в машину к Д*, он сел на переднее, а ФИО1 на заднее пассажирское сиденье. ФИО1 все сигареты положила в пакет, который был при ней. Далее они поехали в город. По пути он выпил газировку, а пустую банку выбросил. Заехав в город, проезжая по 

<

адрес>, ФИО1 попросила Д* остановиться у магазина, тот остановил машину неподалёку от магазина «Пятёрочка». ФИО1 что-то сказала Д*, но он этого не расслышал, смотрел на улицу через пассажирское окно. Через некоторое время ФИО1 вернулась, села назад, у неё в руках был пакет. Когда она сидела в машине, то заметил, что она из пакета доставала около 5-6 пачек сигарет «Ява Золотая». Они снова поехали по 

<

адрес>, но ФИО1 снова попросила Д* остановиться у магазина, тот остановил машину около пожарной части. ФИО1 вышла из машины, он увидел, что она направилась в магазин «Монетка», вернулась через некоторое время. Он заметил в руке ФИО1 3 пачки сигарет «Ява Золотая», которые та убрала в пакет. ФИО1 передала банковскую карту красного цвета Д*, что она делала с данной картой, не знает, у неё не спрашивал, она не говорила. После они поехали домой, подъехав к дому, он со ФИО1 вышел из машины, ФИО1 при этом пакет с сигаретами оставила в машине, сказала, что позже заберёт, а именно когда вновь приедет в 

<

адрес>. Он решил одну пачку взять домой, и достал из пакета одну пачку «Ява Золотая», и они вдвоём со ФИО1 ушли домой, а Д* уехал к себе в село. Находясь дома, они со ФИО1 выкурили сигареты. Около недели назад к ним домой приезжали сотрудники полиции. ФИО1 ему сказала, что по чужой банковской карте красного цвета покупала сигареты, попросила его говорить сотрудникам, что это Д* просил её покупать для него сигареты в различных магазинах, т.к. испугалась уголовной ответственности. Он решил пожалеть её и изначально сотрудникам соврал. Сколько всего пачек сигарет купила ФИО1, не знает, она не говорила. Когда она ходила в магазины, он предполагал, что она расплачивается по своей карте. Кроме того в тот день он был в состоянии алкогольного опьянения, поэтому частично события мог путать и не помнить. (л.д.89-92)

Оглашенные показания свидетель В* поддержал. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением К*, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в неустановленное время в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неё была украдена банковская карта Альфа-Банк 

<

данные изъяты> о чём ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ, когда зайдя в мобильное приложение Альфа-Банк, обнаружила, что при помощи банковской карты неустановленным лицом ДД.ММ.ГГГГ были совершены ряд финансовых расходных операций в различных точках. Начало совершения операций в магазине «Меркурий» 

<

адрес>. Последние операции совершались в магазинах Монетка и Пятёрочка 

<

адрес>. Просит по данному факту провести проверку, установить лицо причастное к совершению данного преступления и привлечь его к установленной законом ответственности (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым с участием Ч* осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. При входе в магазин справа расположены кассы с платёжными терминалами, по всему периметру торгового зала расположены торговые витрины с продуктами питания, вино-водочными изделиями, продовольственным товаром. При осмотре кассы № имеется платёжный терминал № и видеокамеры, за рабочим местом сотрудника магазина - кассира расположен шкаф с табачной продукцией. В служебном помещении установлен монитор с процессором, ресивером, откуда изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с 20.56 часов на CD-R диск. С компьютера изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 20.57 на покупку товара на сумму 937,90 рублей оплатой VISA№ Видеокамеры на здании с внешней стороны отсутствуют (л.д.11-14);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми с участием О* осмотрено помещение магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>. При входе в помещение магазина расположены кассы, за ними витрины с продуктами питания, продовольственными товарами. В магазине имеется служебное помещение, где установлен ресивер, куда ведётся запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. На кассе № 1 установлен платёжный терминал №. С ресивера на CD-R диск изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.00 часов до 21.06 часов, а также копия кассового чека № 118 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 435 рублей по оплате картой № (л.д. 15-17);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми с участием Т* осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» 

<

адрес> При входе в помещение магазина справа расположена касса № 2. В кабинете администратора установлен персональный компьютер с программным обеспечением, фиксирующим работу магазина по торговле. На момент осмотра на принтере находится перепечатка из электронного журнала - кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 20.20 часов произведена оплата товара на сумму 794,99 рубля, чек изымается (л.д.31-33);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ которыми с участием Е* осмотрено помещение магазина АО «Тандер» магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> При входе в помещение магазина справа расположены две кассы. Между кассами имеется рабочее место товароведа, оснащённое персональным компьютером с программным обеспечением, фиксирующим работу магазина по торговле. При производстве следственного действия изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на листе формата А4 с информацией о покупке товара на сумму 755 рублей (л.д.34-36);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми с участием Д* осмотрено жилое помещение по адресу: 

<

адрес> Внутреннее помещение дома состоит из одной комнаты. Участвующий в осмотре Д* пояснил, что около 2х месяцев назад на улице около парка в 

<

адрес> нашёл банковскую карту, при помощи которой ДД.ММ.ГГГГ в различных магазинах были совершены покупки, приобретены сигареты. Осмотрены выданные Д* банковская карта и сигареты. Карта красного цвета в пластиковом исполнении, на поверхности карты надпись «А» VISA, на противоположной стороне надпись 

<

данные изъяты>. В полиэтиленовом пакете находятся 10 пачек сигарет «Ява золотая классическая», 8 пачек сигарет «Ява белое золото», 5 пачек сигарет «БIЛЕ СОНЦЕ» классические. Банковская карта, 10 пачек с «Ява золотая классическая», 8 пачек сигарет «Ява белое золото», 5 пачек сигарет БIЛЕ СОНЦЕ» изымаются (л.д.65-69);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми с участием Р* осмотрено помещение магазина № 10 ООО «Меркурий» по адресу: 

<

адрес> где реализуются смешанные товары. При входе в магазин и в торговом зале имеются камеры видеонаблюдения. При просмотре записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.28 часов и 19.43 часов в магазин заходит женщина в короткой тёмно-синей куртке и шапке бирюзового цвета, расплачивается банковской картой красного цвета. Время записи не совпадает с реальным временем. Видеозапись с камер видеонаблюдения магазина изъята на CD-R диск (л.д.71-77);

- протоколом выемки, фототаблицей, в ходе которой у потерпевшей К* изъята банковская выписка (л.д.123-126);

- протоколом осмотра документов, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми осмотрена выписка по счёту № банковской карты АО «Альфа Банк» № на имя К* на 2х листах, в которой отображены операции по счёту от ДД.ММ.ГГГГ: 

<

данные изъяты> сумма в валюте операции 120.00 рублей; 

<

данные изъяты>, сумма в валюте операции 600.00 рублей; 

<

данные изъяты> сумма в валюте операции 937.99 рублей; 

<

данные изъяты>, сумма в валюте операции 775.00 рублей; 

<

данные изъяты>, сумма в валюте операции 794.99 рублей; 

<

данные изъяты>, сумма в валюте операции 435.00рублей. (л.д.127-129,130, 131-132);

- протоколом осмотра предметов, документов, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которыми осмотрены:

1. изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 10 пачек сигарет «Ява золотая классическая», на торце в нижней части надпись «155 р.»; 8 пачек сигарет с надписью «Ява белое золото классическая», на торце в нижней части надпись «145 р.»; 5 пачек сигарет с надписью «БIЛЕ СОНЦЕ», на торце в нижней части надпись «120 р.»;

2. изъятая у Д* в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> банковская карта из полимерного материала красного цвета. На лицевой стороне имеется надписи «А VISA» и чип для осуществления бесконтактной оплаты. На противоположной стороне буквенно-цифровое обозначение 

<

данные изъяты>

3. изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине ООО «Агроторг» - сеть Пятёрочка 23896» по адресу: 

<

адрес> на листе бумаги формата А4 «Перепечатка из электронного журнала кассовый чек», в котором отражены операции за ДД.ММ.ГГГГ в 20:20 часов по оплате товара на сумму 794,99: 

<

данные изъяты>;

4. изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине АО «Тандер» - сеть «Магнит» по адресу: 

<

адрес> товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ по оплате товара на сумму 775 рублей, : Ява золотая классическая сигареты МРЦ 155 (БАТ): 10/500, количество 5 шт., цена 1 шт 155,00 руб., сумма 775 руб. Семьсот семьдесят пять рублей 00 копеек;

5. изъятая в ходе осмотра места происшествия в магазине ООО «Агроторг» - сеть Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, перепечатка из электронного журнала - кассовый чек на листе бумаги формата А4, где отображены операции за ДД.ММ.ГГГГ в 20:57 часов по оплате товара на сумму: 937,99: 

<

данные изъяты>

6. изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, на листе бумаги формата А4 кассовый чек, где отображены операции за ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 часов по оплате товара на сумму 435: сигареты Ява белое золото клас. 145,00 3 шт.; 

<

данные изъяты>. (л.д. 133-139, 140, 141-145, 146,147);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым просмотрены:

1. изъятая на CD-R диск в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ видеозапись с магазина №10 ООО «Меркурий» 

<

адрес>. Дата и время записи «2023-10-09, 19:28:01», на которой женщина, одетая в шапку бирюзового цвета, куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета с белыми вставками, на кассе магазина 19:29:27 час. приобрела 1 пачку сигарет, вышла из магазина, в 19:43:30 час. вернулась в магазин, в 19:46:42 час. приобрела несколько пачек сигарет, расплачивалась банковской картой красного цвета, которую извлекла из кармана куртки, приложив ее к платёжному терминалу. Продолжительность видеозаписи 12:36 мин.

2. изъятые на CD-R диск в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 2 файла с видеозаписями: «VID_20231011_120245» дата и время записи 

<

данные изъяты> продолжительность 00:18 мин, «VID_20231011_120201» дата и время записи «

<

данные изъяты>», продолжительность 01:42 мин, просмотром которых установлено, что в 20:57:58 час. на кассе магазина женщина, одетая в шапку бирюзового цвета, куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета с белыми вставками приобрела 6 пачек сигарет в упаковке золотистого цвета, пакет зелёного цвета кладёт, прикладывает банковскую карту красного цвета к платёжному терминалу, кладёт банковскую карту в правый карман своей куртки, складывает сигареты в пакет и уходит. 

3. изъятая на CD-R диск в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, видеозапись файл - «VID20231011123925», дата и время записи «

<

данные изъяты>», просмотром которой установлено, что в магазине находится женщина, одетая в шапку бирюзового цвета, куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета с белыми вставками, на кассе магазина в 21:04:42 час извлекла из кармана банковскую карту красного цвета, приложив ее к платежному терминалу пыталась оплатить за 6 пачек сигарет, оплата не прошла, кассир произвёл возврат товара в количестве 3-х пачек сигарет и убирал их обратно на прилавок. На кассовой зоне остаются 3 пачки сигарет, женщина прикладывает банковскую карту красного цвета к платёжному терминалу, убирает ее в карман куртки, забирает с кассовой зоны 3 пачки сигарет и уходит. Продолжительность видеозаписи 02:17 мин. 

CD-R диски с видеозаписями признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д.148-156, 157, 158-160);

- протокол выемки и фототаблицей с участием потерпевшей К* от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым около дома по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшей К* изъята справка (л.д.172-175);

- протокол осмотра документов и фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, которыми осмотрена справка № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, отображено: счёт №, банковская карта АО «Альфа-Банк» VISA №, К*. В справке присутствуют операции по счёту от ДД.ММ.ГГГГ (МСК): ООО Merkury, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции 120.00 рублей; ООО Merkury, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции 600.00 рублей; MAGNIT ММ ZAGOTOVCHIK, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции 775.00 рублей; PYATEROCHKA 23896, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции 794.99 рублей; PYATEROCHKA 7379, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ сумма операции 937.99 рублей; MONETKA, дата и время операции ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции 435.00 рублей.

Справка признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 176-178, 179, 180);

- копия чека-ордера, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09:44:48 час. на счёт К* № перечислены денежные средства в сумме 3662,98 рублей (л.д.164).

Органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО1 квалифицированы как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний подсудимой ФИО1, которая вину в хищении денежных средств с карты потерпевшей К* признала полностью, действительно воспользовавшись банковской картой потерпевшей, оплачивала приобретение сигарет в магазинах 

<

адрес>, причиненный ущерб возместила в полном объеме; оглашенных показаний потерпевшей К* из которых следует, что утеряла банковскую карту в 

<

адрес>, с которой впоследствии были списаны денежные средства за приобретение товаров в магазинах 

<

адрес>, впоследствии подсудимой похищенные денежные средства возвращены ей в полном объеме, претензий к подсудимой не имеет; показаниями свидетеля Д*, согласно которым он предал для приобретения сигарет найденную им банковскую карту красного цвета ФИО1, по которой та в магазинах 

<

адрес> приобретала сигареты, о том, что карта чужая ФИО1 знала; оглашенными показаниями свидетеля В*, согласно которым видел, что ФИО1 в магазинах 

<

адрес> приобретала сигареты, расплачивалась при этом банковской картой, какой именно, не знает, не присматривался, впоследствии от ФИО1 узнал, что за сигареты она расплачивалась банковской картой, найденной ранее Д*. 

Показания указанных лиц суд признает допустимыми доказательствами по делу, поскольку они в части описания деяния, совершенного подсудимой, и направленности ее умысла на тайное хищение чужого имущества, противоречий не содержат, полностью согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. Суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Суд не находит оснований не доверять исследованным доказательствам, поскольку они проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования при допросе подсудимой, потерпевшей, свидетелей, судом не установлено. 

Квалифицирующий признак кражи «совершение хищения с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса)» нашел свое подтверждение исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Принимая во внимание отсутствие в материалах дела сведений о наличии у подсудимой психических заболеваний, обстоятельства совершения преступления, ее адекватное поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым суду при решении вопроса о виде и мере наказания необходимо учитывать характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность виновного, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких преступлений.

Изучением личности подсудимой установлено, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется положительно. На учете психиатра, нарколога не состоит. Несудимая. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ объяснение ФИО1, данное до возбуждения уголовного дела, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение причиненного преступлением ущерба; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствие со ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными, а именно: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, при назначении наказания применить правила ст.64 УК РФ, назначив более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде исправительных работ без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

-выписку по счету № на имя К* на 2л.; кассовые чеки на 4л., три конверта с CD-R дисками, справку АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле; банковскую карту «VISA» № за невостребованностью -уничтожить, 23 пачки сигарет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Кудымкарский» выдать подсудимой ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: выписку по счету № на имя К* на 2л.; кассовые чеки на 4л., три конверта с CD-R дисками, справку АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле; банковскую карту «VISA» № за невостребованностью- уничтожить, 23 пачки сигарет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Кудымкарский» выдать подсудимой ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кудымкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья- Зубова М.А.